Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

DECRETO N° 7.585, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

AbreCritNos AdickMais Suplementares
no valor de R$ 2.006.367,39.

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.875, de 1° de dezembro de 2023 e na Lei
Federal n°4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

AK  1° Fidiiit AbeittiS OS CileditiSS Adiúiôflái Stifiletiie-titiiiieS  tit) â1õ dú  R$ 2.006.367,39
(dois milhões, seis mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos), conforme
classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD
UNMADE:  05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CONTA ELEMENTO: 570 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (Notitemi pOt daticelamotitó)

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-104 --MERENDA ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1170 - 3.3.90.32.00.00 —  MAT,  BEM OU SERV. P/ DISTRIB GRATUITA
FONT RFC1MO: 197 - S.ALARIO Ft/MACAO - ENFR-C. CORRENIT
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÕRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE:- 07:01' — DEPAIITAMENTODE EDUCAÇÃO"
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA ELEMENTO: 1490 - 3.3.90.36.00.00— OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 — DEMAIS IMPOSTOS VINC. A EDUCAÇÃO BÁSICA - EXERC.
CORRENTE
VALOR: R$ 150:000;00,(recurso per cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201-2-122 — SUBVENÇÃO A APAE — REPASSE DO FUNDEB
CONTA ELEMENTO: 1730 - 4.4.50.42.00.00 — AUXÍLIOS
FONTE RECURSO: 102 — FUNDEB 40% — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 ,
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

CONTA ELEMENTO: 2020 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ORGÃO: 08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB
UNIDADE: 08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154- ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA ELEMENTO: 2290 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000- RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ORGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081- ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA ELEMENTO: 2750 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000—RECURSOSORDINÁRIOS-LIVRES---EXERCICIOCORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ORGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.  INTERM.ARSS E
PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 3110- 3.1.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM  CONS.  PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 - SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00) - EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNMADE:  09:01.- PONDO MUNICIPAL DE SAi:MC
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 -ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2696 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 403- INCR.TEMP.CUST/PAP/E.INDIV-PROP.205 - EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

4:1AG -70:09:00.- SECRETARIA mumeirm, DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.  INTERM.ARSS E
PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 3135 - 3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM  CONS.
PÚBLICO
FONTERECURSO:-391. -.SESA/QUALIFACESSO,E-ATEND.ESPECIALIZ - EXERC.ANTERIOR.
VALOR: R$ 286.367,39 (recurso por superávit financeiro)

ORGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 -  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
CONTA ELEMENTO: 3390 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 3494 - BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXER CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE :12:11101.11092.- ASSISTÊNCIA 110SPITALAR., AMIRILA1011.1At
LABORATORIAL
CONTA ELEMENTO: 3150 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA (9
JURÍDICA

Avenida  Governador  Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
ell TIN 1r n 0, es  A 1,16•16111 -01, DIS"inS. •

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES— EXER CORRENTE
VALOR: R$ 224.000,00 (recurso por cancelamento)

(3R3Ã0:  10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGRO1NDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 — ATIVIDADES DO DEPTO. ASSOCIATIVISMO
AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4260- 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 e RECURSOS ORDINARIOS LIVRES e EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 500.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM
1:JNI1)ADE: RINIYOMUNICIPAL 1OSVIntlY0S-1)Á CRIANCÁ E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 — PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
CONTA ELEMENTO: 5470 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
FÍSICA
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

ORGAO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM
UNIDADE: 11.03 — FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-459 — PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
CONTA ELEMENTO: 5480 - 3.3.90.48.00.00— OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS
FO1lTERECURSO-:-000 —RECURSOSORDINARIOS-LIVRES — EXERCICIO-CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)

ORGÃO: 13.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA
UNIDADE: 13.01— DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5910 - 3.3.9035.00.00 — SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS 20.000,00 (recurso por cancelamento)

(MGM):  15.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SESP
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 6230 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA
RJRIDICA
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 6250 - 3.3.90.48.00.00 — OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR::  Id  5:0:000,00.(recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 2.006.367,39

Art.  2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,
spite  oriundos- do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial- do exercício anterior,
excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias,
conforme o previsto no § 1° do  art.  43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNMADE; — DEPART-AMENTO DE-EMIG/WM)
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102— ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA ELEMENTO: 1150 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 3

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

FONTE RECURSO: 104 — DEMAIS IMPOSTOS VINC. À EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC
CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00

ORGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112 —TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1220 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 107 - SMARR) FPVCAÇÃO - WWRC. CQRRFNIT
VALOR: R$ 150.000,00

ORGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE  AD)  1 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO'
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114— ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
CONTA ELEMENTO: 1310 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00

ORGÃO: 07.00—SECRFTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-E CULTURA—SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA ELEMENTO: 1480 - 3.3.90.36.00.00— OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 224.000,00

ORGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE: 07_01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-124 — EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
CONTA ELEMENTO: 1560 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00
CONTA ELEMENTO: 1590 3.1.90.13.00.00 --,_CO.NTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00

ÓRGÃO 07:00LSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOM CULTURA -SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201-2-122 — SUBVENÇÃO A APAE — REPASSE DO FUNDEB
CONTA ELEMENTO: 1710 - 3.1.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS
FONTE RECURSO: 102— FUNDEB 40% —cta.19349-6 — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA ELEMENTO: 2310 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS 140,000,00

ORGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 — ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2650 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC.
CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 4

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 — PROG PREVINE BRASIL-AÇÕES ESTRATÉGICAS-AGENTES
COMU
CONTA/ELEMENTO: 2840 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 188.000,00

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE t  MODE
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 —  CAPS—CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
CONTA ELEMENTO: 3350 - 3.3.9032.00.00 — MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DIST.GRAIUNA
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE — EXER CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 13.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA
UNIDADE: 13.01 — DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04:121.0402.2-022 --ATIVIDADES-DO•DEPARTAMENTODE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5890 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS 20.000,00
ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SESP
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.&12.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 6270 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS 50.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE R$ 1.420.000,00
TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 286.367,39
TOtAt, DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO RS.  300.000,00

AK 3°  Fieftiti alU:swidASas  i-3e-tag de reeeitag e 0.  erbilógrantit de des-oak-Aso clue sõfii+miain
alterações  em  virtude  do  presente Decreto.

Art.  e-  Este Decreto entra em vigor nesta data,  flew&  revogadis as disposiçÕes em

contrário.

Gabinete do Prefeito do Muniaipin de Capaiteitia, Estado  du  Patanft! Cidade da Rodovia

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 12 de setembro de 2024.

Prefeito Municipal

Publicado no D1OEM na data 07/10/24, Edição 1542, Página(s) 6 a 8.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNN  n°75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 5

	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18